2 *T* perdonaré á la ciudad. El texto

1 **D**ad vueltas á las calles de Jerusalem, y mirad, y considerad, y buscad en sus plazas, si encontrareis un hombre que haga justicia ¹, y que busque fidelidad; y le perdonaré á ella ².

2 Y si aun dixeren ³, Vive el Señor: aun así jurarán en falso.

3 Señor, tus ojos miran la fidelidad ⁴: herístelos, y no les dolió ⁵: quebrantástelos, y

de la Vulgata parece dudoso, pues puede convenir á la ciudad, ó al varon justo de quien ha hablado. Pero S. GERONYMO lo aplica á la ciudad, conforme al original Hebréo, en donde el pronombre es femenino. Y en el mismo sentido los LXX. trasladaron: *Les seré propicio*, usaré de piedad con los de la ciudad.

3 Si juran por el Dios verdadero, lo hacen en falso, y juran con mentira.

4 Buscan y aman la verdad.

5 Y no se enmendaron, abriendo los ojos, y aprovechándose de vuestras cor-

eos , et renuerunt accipere disciplinam : induraverunt facies suas supra petram , et noluerunt reverti.

4 *Ego autem dixi : Forsitan pauperes sunt et stulti , ignorantes viam Domini , iudicium Dei sui.*

5 *Ibo igitur ad optimates , et loquar eis : ipsi enim cognoverunt viam Domini , iudicium Dei sui. Et ecce magis hi simul confregerunt jugum , ruperunt vincula.*

6 *Ideirco percussit eos leo de silva , lupus ad vesperam vastavit eos , pardus vigilans super civitates eorum : omnis , qui egressus fuerit ex eis , capietur : quia multiplicatae sunt pravaricationes eorum , confortatae sunt aversiones eorum.*

7 *Super quo propitius tibi esse potero ? filii tui dereliquerunt me , et jurant in his , qui non sunt dii : saturavi eos , et mœchati sunt , et in domo meretricis luxuriabantur.*

8 *Equi amatores , et emisarii facti sunt : Unusquisque ad uxorem proximi sui ^a hinciebat.*

recciones y castigos , ántes por el contrario se obstinaron mas y se endurecieron.

1 Como enfermos incurables permanecieron en su descaro y obstinacion.

2 Son los pobres é idiotas los que esto hacen.

3 Todos son caractères de Nabuchodonosor , que tambien es llamado lobo y leopardo , por su avaricia , por su sed insaciable de derramar sangre , por su

rehusaron recibir la correccion: endurecieron sus caras ¹ mas que una piedra , y no se quisieron convertir.

4 Mas yo dixé: Tal vez son los pobres necios ², los que ignoran el camino del Señor, el juicio de su Dios.

5 Iré pues á los magnates , y les hablaré: porque ellos conocen el camino del Señor, el juicio de su Dios. Y he aquí que estos á una quebraron mas el yugo , rompieron las coyundas.